Trata-se do Projeto de Lei nº 248/2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Estado para o 
exercício de 2026.

No Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2026, foram apresentadas um total 
de 161 (cento e sessenta e um) emendas, das quais 154 (cento e cinquenta e quatro) foram acatadas total ou 
parcialmente, e 7 foram rejeitadas.

Em sua maioria das emendas aprovadas, 149, ou eram emendas de reforço de dotação, alteração no artigo 
terceiro, ou acréscimo de metas no anexo III do projeto com o intuito de acrescentar metas e prioridades para a

[...]

fontes que darão cobertura às dotações do respectivo órgão ou Poder. 

Art. 13. A Defensoria Pública do Paraná terá como limite para elaboração de sua proposta 

orçamentária e fixação de despesas com Recursos Ordinários do Tesouro Estadual o montante 

de R$ 148.050.000,00 (cento e quarenta e oito milhões, e cinquenta mil reais). 

Parágrafo único. Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos suplementares ao Orçamento da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, condicionado à expressa demonstração de espaço 

fiscal e cuja despesa esteja prevista no plano de expansão apresentado, após análise e

[...]

ao caput deste artigo, serão reajustados por Decreto do Chefe do Poder 

Executivo, no dia primeiro de maio de cada ano, com base no Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA”. 

O último reajuste ocorreu em 2024 e, atualmente recebem o benefício 

de R$ 231,55 (duzentos e trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos) os 

servidores que percebem remuneração menor ou igual a R$ 3.797,84 (três mil, 

setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos). 

Para fins de estimativa, no cômputo do impacto do reajuste do auxílio 

transporte foi considerando o IPCA publicado no Boletim Focus publicado em 

10 de janeiro de 202531, sendo este previsto para 2026 em 4,05% (quatro

[...]

Considerando a edição da Lei nº 11.034/1994 que instituiu o Auxílio 

Alimentação pago aos servidores cuja remuneração não ultrapasse o valor 

correspondente a 02 (dois) salários mínimos. 

Considerando que o valor foi reajustado em 2024, por meio do Decreto  

nº 7.229/2024 e o valor vigente do benefício é de R$ 213,60 (duzentos e treze 

reais e sessenta centavos), aplicado aos servidores que percebam 

remuneração menor ou igual a dois salários mínimos nacional. 

Para fins de estimativa, no cômputo do impacto do reajuste do auxílio 

transporte foi considerando o IPCA publicado no Boletim Focus publicado em